
Norlys Digital A/S

Slet Parkvej 5, 8310 Tranbjerg J

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 42 40 53 10

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 25/4 2024

Hideo Sawahata
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	12
Balance 31. december	13
Egenkapitalopgørelse	15
Noter til årsregnskabet	16

Selskabsoplysninger

Selskabet	Norlys Digital A/S Slet Parkvej 5 8310 Tranbjerg J CVR-nr: 42 40 53 10 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Aarhus
Bestyrelse	Claus Flyger Pejstrup, formand Henrik Bielefeldt Esben Kolind Laustrup Anne-Marie Krog Thomas Ejlskov Hust Torben Raunholt Schmidt
Direktion	Sune Nabe Frederiksen
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Strandvejen 44 2900 Hellerup

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2023	2022	2021	2020	2019
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	3.378.395	2.881.221	2.049.278	2.434.172	2.163.966
Bruttofortjeneste	686.855	825.744	786.560	695.243	597.370
Resultat af primær drift	-272.495	86.900	84.606	78.665	27.582
Resultat af finansielle poster	-42.171	-28.496	-10.684	-7.369	-7.303
Årets resultat	-222.511	71.907	74.147	56.043	7.826
Balance					
Balancesum	2.602.117	2.380.167	2.259.790	2.159.851	1.999.507
Investeringer i materielle anlægsaktiver	297.850	296.903	263.022	298.539	266.245
Egenkapital	353.429	485.421	402.973	328.826	272.783
Nøgletal					
Bruttomargin	20,3%	28,7%	38,4%	28,6%	27,6%
Overskudsgrad	-8,1%	3,0%	4,1%	3,2%	1,3%
Afkastningsgrad	-10,5%	3,7%	3,7%	3,6%	1,4%
Soliditetsgrad	13,6%	20,4%	17,8%	15,2%	13,6%
Egenkapitalforrentning	-53,1%	16,2%	20,3%	18,6%	2,9%

De oplyste beløb for 2023 er påvirket af fusionen mellem Norlys Digital A/S og Norlys TV og Internet A/S. Fusionen er regnskabsmæssigt trådt i kraft 1. januar 2023 og sammenligningsårene er ikke tilpasset, hvorfor hoved- og nøgletal for 2022-2019 ikke er direkte sammenlignelige.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabet er totalleverandør af tv, internet og telefoni til det danske telemarked. Services eller produkter leveres kollektivt til antenne- og boligforeninger, individuelt til foreningernes medlemmer samt direkte via egne eller lejede net.

Selskabet opbygger desuden infrastruktur for egen og fremmed regning.

Selskabet er i 2023 fusioneret med Norlys Tv & Internet A/S, som er beslægtet virksomhed indenfor internet og tv-distribution.

Udvikling i året

Norlys Digital A/S har i 2023 leveret et resultat under forventningerne, som ledelsen stillede i 2022-årsrapporten, drevet af de store forandringer selskabet har været igennem i 2023, samt ekstraordinær nedskrivning på anlæg. De primære forretningsområder TV og Internet performer tilfredsstillende på top-linjen sammenlignet med budget.

I 2023 er selskabet fusioneret med Norlys Tv & Internet A/S, denne fusion udgør en stigning i nettoomsætningen på ca. 691 mio. kr., ud af en samlet stigning i nettoomsætningen på ca. 497 mio. kr.

Årets resultat i selskabet lander i 2023 på -223 mio. kr., hvilket er et fald på 294 mio. kr. sammenholdt med 2022. Faldet i resultatet er hovedsageligt drevet af driftsomkostninger grundet store forandringsopgaver samt en stor nedskrivning på anlægsaktiver.

Vi fastholder en stabil kundebeholdning trods fortsat øgede konkurrenceforhold på internetmarkedet. Og her efterspørger forbrugerne i højere grad stabilt højhastighedsinternet med fokus på online sikkerhed end tidligere.

Der har i 2023 været prisstigninger på store dele af forretningens omkostninger. Især de stigende priser på sportsrettigheder har betydet, at vi efter en årrække, hvor vi har holdt prisen i ro, har været nødt til at hæve prisen på vores mellem og store tv-pakker, hvorimod vi har fastholdt prisen på den lille tv-pakke.

I tv-forretningen har vi de seneste år oplevet et fald i efterspørgslen på de traditionelle flow tv-pakker. Her er det særligt det yngre segment, der efterspørger andre løsninger så som streaming. Dette behov forsøger vi at imødekomme med lanceringen af vores nye tv-produkter i andet halvår 2023. De kan streames på farten i hele Danmark og EU og er dermed et attraktivt alternativ til det traditionelle kabel tv. Forbrugerne har taget rigtig godt imod de nye produkter, hvilket har bidraget til at afdække dele af den ellers forventede kundeafgang i relation til flow tv.

For begge forretningsområder gør det sig gældende, at de leverer tilfredsstillende sammenlignet med budget og performer på top-linjen. Tv-forretningen leverer finansielt bedre end forventet, og det kompenserer for det pres, der har været på internetforretningen.

Fusionen har skabt synergier, som man har høstet i løbet af året, hvilket primært har sin effekt i personaleomkostninger. Drift-forretningen har dog oplevet øget omkostninger i året, på baggrund af de store forandringer selskabet har været igennem. Her har et behov for ekstra kapacitet til at sikre kundeoplevelsen resulteret i andre eksterne omkostninger.

Slutteligt har vi i 2023 også gennemført en større nedskrivning på DKK 200 mio af selskabets aktiver. Norlys Digital har i 2023 gennemført en nedskrivning på 200 millioner kr. af selskabets aktiver. Nedskrivningen vedrører et nyt faktureringsystem. Projektet har vist sig at være mere komplekst end forventet, og nogle af migreringsløsningerne er derfor blevet erstattet undervejs. Det har medført markant øgede omkostninger, hvilket er den primære årsag til nedskrivningen, som har stor påvirkning på resultatet før skat for 2023.

Ledelsesberetning

Oplysninger om ikke-finansielle forhold

Året 2023 har for Norlys Digital A/S været et år i forandringernes tegn.

Et år hvor vi har nedlagt brandet Stofa A/S; et kendt brand med mange års loyalitet blandt mange danske husstande. Stofa har været en del af mange kunders og kollegers hverdag, og derfor har det også krævet tilvænning. Overordnet set er vi kommet godt igennem navneskiftet, og det har ikke haft betydelig effekt på vores kundetilfredshed. Samtidig har vi i 2023 også gennemført en fusion med søsterselskabet Norlys Tv & Internet A/S. Her er formålet at samle selskaberne i ét, som en naturlig del af vores strategi om at blive ét Norlys, samt at sikre at kunderne oplever en ensartet kundeoplevelse på tværs.

Den nye faktureringsmotor har for alvor i 2023 set dagens lys. Mange kunder er flyttet ind i det nye system, både nye, men også nuværende kunder, som er migreret over fra gamle faktureringsystemer. Hertil skal der tilføjes, at også alle tidligere Nord Energi kunder er blevet migreret over i det nye system. Et andet projekt, der har fyldt meget i år, er flytning af kunder fra coax-infrastruktur til fibernet. Dette sker blandt andet for at sikre, at vores kunder har de bedste betingelser for en god og stabil internetforbindelse fremadrettet.

Disse forandringer har for flere af vores kunder været svære at forstå, hvilket har skabt et øget behov for at kontakte os. Derfor har vi i perioder i løbet af året oplevet en øget belastning på vores kundeindgange, hvilket har resulteret i længere ventetid og lavere tilgængelighed for kunderne.

Ser vi på vores produkter, lancerede vi i 2023 nye produkter både på tv og internet. På tv lancerede vi vores nye landsdækkende tv-pakke, der bl.a. kan ses via streaming. Her gør vi op med datidens vælg selv-univers, der bestod af til tider indviklede pointsystemer, og præsenterer nu kunderne for en enkel og gennemskuelig tv-løsning. Samtidig har vi lanceret nye internetprodukter, hvor kundens digitale sikkerhed er omdrejningspunktet. Vores hidtidige internetprodukter inkluderede allerede en sikkerhedspakke, der blandt andet beskytter mod potentielt farlige hjemmesider og virusrusler. I vores nye internetprodukter øger vi trygheden yderligere med en cyberforsikring fra Topdanmark.

På trods af de prisstigninger, vi har været nødt til at gennemføre i 2023 for at imødekomme de stigende priser i markedet generelt, ser vi forsat, at vi kan levere relevante og konkurrencedygtige produkter. Hvilket også bakkes op af efterspørgslen på de produkter, vi har lanceret i 2023 indenfor for både tv og internet.

Igen i år har vi haft stort fokus på vores samarbejdspartnere. Vi har arbejdet med at styrke og udvide vores samarbejde med antenneforeninger i hele Danmark, hvor vi blandt andet har budt velkommen til Haslev Antenneforening. Her afprøvede vi med stor succes en ny overtagelsesmodel, hvor vi ansatte flere unge fra lokalområdet, der blev oplært i basale tekniker-opgaver. Herefter kørte de rundt på el-løbehjul til vores nye kunder og hjalp dem med det, der kan være svært, når man skal skifte leverandør af tv og internet. Vores samarbejdspartnere har desuden været en stor støtte, da vi sagde farvel til Stofa A/S i efteråret, og de har taget Norlys-mærket godt til sig.

Kundeoplevelsen er ligeledes et område, vi arbejder dedikeret med. Her har blandt andet kundemigreringer og perioder med lavere tilgængelighed i kundeindgangene helt naturligt udfordret vores forudsætninger for at fremme den gode kundeoplevelse på den korte bane. Dog understøtter vores nye produktlanceringer som fx tv via streaming og internet med fokus på kundens cybersikkerhed gode betingelser for en forbedret kundeoplevelse fremadrettet. Til trods for et år præget af forandringer formår vi at fastholde et pænt gennemsnitligt niveau på vores kundetilfredshedsmålinger. Og vi fortsætter selvfølgelig vores arbejde med at levere gode kundeoplevelser på tværs af produkter og services.

2023 har været et alsidigt år for selskabet, primært præget af de nødvendige forandringer, vi er i gang med, der skal sikre, at vi fremadrettet kan tilbyde enkle løsninger og tage ansvar for digitaliseringen i Danmark. Det koster dog også at investere i fremtiden, hvilket påvirker det økonomiske resultat samt kundeoplevelsen på den korte bane.

Medarbejdere

I 2023 har Norlys Digital A/S i gennemsnit beskæftiget 820 fuldtidsansatte medarbejdere mod 799 i 2022. Medarbejderne er fordelt på de fleste af Norlys-koncernens lokation.

Ledelsesberetning

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Overordnet set lander Norlys Digital A/S' resultat i 2023 under det forventede niveau, primært grundet nedskrivning på aktiverne. Konkurrencen i markedet presser kundebeholdningerne, som har udfordret årets resultat.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Norlys Digital A/S forventer i 2024, at årets resultat lander over niveauet for 2023, primært drevet af den ekstraordinære nedskrivning. Omsætning forventes lig tidligere år mellem 3,1-3,5 mia dkk. Grundet fortsatte prisstigninger i markedet forventes et negativt resultat før skat i niveauet 80-100 mdkk.

Forskning og udvikling

I 2023 er udviklingen af den nye faktureringsmotor fortsat til hele Norlys Digital A/S kundebase. Der er nu godt gang i migreringen af kunder fra vores gamle faktureringsystemer over i det nye.

Lanceringen af nye produkter i 2023 for begge forretningsområder styrker den allerede opstartede konsolidering af underholdningsuniverset fra 2022, mere stabilt internet samt kombinationen af live-tv og streamingtjenester i én samlet play-løsning.

Redegørelse for samfundsansvar

Der henvises til redegørelse for samfundsansvar, som er medtaget i koncernregnskabet for Norlys a.m.b.a., CVR-nr. 26382645

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

Ligebehandling, diversitet og inklusion i Norlys Digital A/S

I Norlys Digital A/S ønsker vi at have en virksomhedskultur og et arbejdsmiljø, hvor alle føler sig velkomne, respekterede og værdsatte. Vi tror på, at et mangfoldigt arbejdsmiljø skaber en bedre arbejdsplads, og vi har et ønske om, at vores medarbejdersammensætning på alle niveauer i virksomheden afspejler demografien i det omkringliggende samfund, herunder også den kønsmæssige fordeling.

Vi har de seneste år haft et øget fokus på området og iværksat en række initiativer, som skal flytte os på diversitets- og inklusionsagendaen, men vi ved også, at vi ikke er i mål, og at vi fortsat skal udvikle os.

Politik for ligebehandling, diversitet og inklusion

I 2023 publicerede Norlys den første officielle politik for ligebehandling, diversitet og inklusion. Politikken er integreret i Politik for godt arbejdsliv i Norlys og er gældende for alle ansatte. Politikken adresserer følgende indsatsområder:

Ledelsesansvar: Vi tror på, at vores ledere spiller en afgørende rolle i forhold til at udvikle en mangfoldig, tryk og inkluderende organisation. Vi ønsker, at vores ledere skal gå forrest, favner forskelligheder og evner at lede mangfoldige teams.

Inkluderende kultur: Vi skal arbejde på at skabe en inkluderende og rummelig kultur, som vedrører alle i organisationen. Vores mål er at skabe tryghed, imødegå bias og sætte diversitet og inklusion på dagsordenen.

Diversitet og ligestilling i arbejdsstyrken: Vi ønsker at fremme diversitet, så vi kan styrke vores virksomhed og vores arbejdsmiljø, da forskellige perspektiver fremmer innovation og nytænkning. Når vi rekrutterer bredere, får vi samtidig adgang til flere talenter.

Ledelsesberetning

Status på måltal i Norlys Digital A/S

Nedenstående tabel illustrerer den nuværende kønsfordeling i bestyrelsen og ledelsen i Norlys Digital A/S.

Ledelsesniveau	Enhed	2023	Måltal (%) i 2030*
Bestyrelsen			38/62 (2027)
Samlet antal medlemmer	Antal	6	
Køn med laveste repræsentation	%	17%	
Direktion og divisionsledelse**			40/60
Samlet antal medlemmer	Antal	5	
Køn med laveste repræsentation	%	40 %	
Ledere med personaleansvar***			40/60
Samlet antal medlemmer	Antal	94	
Køn med laveste repræsentation	%	32%	

* Måltal for det underrepræsenterede køn. For bestyrelsen gælder måltal for 2027.

** Direktion og divisionsledelse repræsenterer to ledelsesniveauer. Jf. §99B rapporteringskrav, er der alene medtaget ledere med personaleansvar.

*** Frivillig rapportering

Norlys Digital A/S er endnu et stykke vej fra at kunne indfri de ønskede mål. Nedenfor beskrives status for 2023:

Bestyrelsen:

Bestyrelsen består på nuværende tidspunkt af 1 kvinde og 5 mænd. Det underrepræsenterede køn udgør derfor 17%.

Arbejdet med lige repræsentation i bestyrelsen har i 2023 været afhængig af aktiviteterne i a.m.b.a. I 2023 gennemførte Norlys valg til repræsentantskabet og til bestyrelsen for Norlys a.m.b.a.. Medlemmerne af repræsentantskabet er demokratisk valgt af Norlys' godt 805.000 andelshavere, og det er de valgte medlemmer af repræsentantskabet, som vælger et medlem fra hver af de 15 valgområder til bestyrelsen for Norlys a.m.b.a. Norlys har dermed ikke fuld kontrol over den overordnede kønsfordeling i bestyrelsen for Norlys a.m.b.a, som i 2023 er på hhv. 20% kvinder og 80% mænd. Da 2 medlemmer af bestyrelsen i Norlys Digital vælges fra bestyrelsen for Norlys a.m.b.a., afspejles denne ulighed i de realiserede tal for bestyrelsens diversitet. Norlys har suppleret bestyrelsen med 2 eksterne medlemmer, hhv. en kvinde og en mand.

Direktionen og divisionsledelsen:

Direktionen og divisionsledelsen består af 2 kvinder og 3 mænd. Det underrepræsenterede køn udgør således 40 pct. og målsætningen på 40/60 er derfor indfriet.

Ledere med personaleansvar:

Blandt ledere med personaleansvar er der 30 kvinder og 64 mænd. Procentfordelingen er således 32/68. Rekruttering til divisionsledelsen sker ofte fra gruppen "ledere med personaleansvar". I Norlys har vi derfor en særlig indsats for at skabe en mere ligelige kønsfordeling blandt denne gruppe.

Ledelsesberetning

Initiativer i 2023, som understøtter arbejdet med ligebehandling, diversitet og inklusion

Vi har i 2023 igangsat en række initiativer, som skal bidrage til arbejdet med ligebehandling, diversitet og inklusion:

- Offentliggjort Politik for ligebehandling, diversitet og inklusion.
- Offentliggjort nye måltal for kønsfordeling på alle ledelseslag.
- Trænet og undervist direktion, divisionsledelse, ledere, Samarbejdsudvalg og medarbejdere i ubevidste bias, diversitet og inklusion.
- Fjernet loftet for hvor mange dage medarbejdere kan holde fri med løn for at passe syge børn samt forbedret vores barselsvilkår.
- Nedsat en arbejdsgruppe under Norlys' Samarbejdsudvalg, der har arbejdet med Livsfaser.
- Øget fokus på diversitet og inklusion i Norlys' rekrutterings- og employer branding-indsatser.

Arbejdet med lige repræsentation i bestyrelsen har i 2023 været afhængig af aktiviteterne i a.m.b.a. I forbindelse med repræsentantskabs- og bestyrelsesvalg 2023 blev der fra a.m.b.a. bestyrelsens side igangsat kampagner i valgprocessen, som i særlig grad var sammensat med henblik på at tiltrække kandidater til repræsentantskabet med variation i diversitet på alle parametre med specifikt fokus på kvinder og yngre kandidater. Valget resulterede i at repræsentantskabet fastholdt 14% kvinder.

Vi er godt på vej med flere initiativer, som skal flytte os på diversitets- og inklusionsagendaen, men vi ved også, at vi er langt fra at være i mål, og at vi fortsat skal udvikle os.

Redegørelse for dataetik

Der henvises til redegørelse for politik for dataetik, som er medtaget i koncernregnskabet for Norlys a.m.b.a., CVR-nr. 26 38 26 45.

Begivenheder efter balancedagen

Selskabet er ikke bekendt med nogle begivenheder efter balancedagen.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		TDKK	TDKK
Nettoomsætning	1	3.378.395	2.881.221
Andre driftsindtægter	2	32.000	76.560
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-2.253.832	-1.833.043
Andre eksterne omkostninger		-469.708	-298.994
Bruttofortjeneste		686.855	825.744
Personaleomkostninger	3	-434.053	-444.784
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	4,5	-501.561	-260.094
Andre driftsomkostninger	6	-23.736	-33.966
Resultat før finansielle poster		-272.495	86.900
Finansielle indtægter	7	20.274	11.660
Finansielle omkostninger	8	-62.445	-40.156
Resultat før skat		-314.666	58.404
Skat af årets resultat	9	92.155	13.503
Årets resultat	10	-222.511	71.907

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2023	2022
		TDKK	TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		196.426	253.739
Erhvervede patenter		111.074	86.612
Goodwill		77.822	94.108
Udviklingsprojekter under udførelse		138.036	10.406
Forudbetaling		0	27.791
Immaterielle anlægsaktiver	11	523.358	472.656
Grunde og bygninger		917	946
Produktionsanlæg og maskiner		1.021.253	965.950
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		49	56
Indretning af lejede lokaler		0	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse		45.763	160.387
Materielle anlægsaktiver	12	1.067.982	1.127.339
Anlægsaktiver		1.591.340	1.599.995
Råvarer og hjælpematerialer		4.234	40.465
Varebeholdninger		4.234	40.465
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		399.524	219.109
Igangværende arbejder for fremmed regning	13	32.125	28.984
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		54.351	242.218
Andre tilgodehavender		188.379	103.987
Udskudt skatteaktiv	14	238.348	114.106
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		3.447	5.432
Periodeafgrænsningsposter	15	87.011	21.488
Tilgodehavender		1.003.185	735.324
Likvide beholdninger		3.358	4.383
Omsætningsaktiver		1.010.777	780.172
Aktiver		2.602.117	2.380.167

Balance 31. december

Passiver

	Note	2023	2022
		TDKK	TDKK
Selskabskapital	16	30.000	30.000
Reserve for udviklingsomkostninger		260.880	206.033
Overført resultat		62.549	249.388
Egenkapital		353.429	485.421
Andre hensættelser	17	6.000	35.000
Hensatte forpligtelser		6.000	35.000
Periodeafgrænsningsposter		64.000	136.505
Langfristede gældsforpligtelser	18	64.000	136.505
Modtagne forudbetalinger fra kunder		53.530	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		159.623	86.516
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.408.734	1.307.277
Gæld til associerede virksomheder		0	388
Anden gæld		378.157	161.874
Periodeafgrænsningsposter	18, 19	178.644	167.186
Kortfristede gældsforpligtelser		2.178.688	1.723.241
Gældsforpligtelser		2.242.688	1.859.746
Passiver		2.602.117	2.380.167
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	20		
Nærtstående parter	21		
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	22		
Begivenheder efter balancedagen	23		
Anvendt regnskabspraksis	24		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkost- ninger	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	30.000	206.033	278.933	514.966
Nettoeffekt som følge af fusion og virksomhedskøb efter sammenlægningsmetoden	0	0	90.519	90.519
Nettoeffekt ved rettelse af væsentlige fejl	0	0	-29.545	-29.545
Korrigeret egenkapital 1. januar	30.000	206.033	339.907	575.940
Årets udviklingsomkostninger	0	54.847	-54.847	0
Årets resultat	0	0	-222.511	-222.511
Egenkapital 31. december	30.000	260.880	62.549	353.429

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	TDKK	TDKK
1. Nettoomsætning		
Aktiviteter		
Kabel TV	1.604.833	1.152.987
Anlægsarbejder for fremmed regning	39.578	45.416
Internet og telefoni	1.633.248	1.494.818
Service og udlejning af medarbejdere	100.736	188.000
	3.378.395	2.881.221

Nettoomsætningen er på hjemmemarkedet.

	2023	2022
	TDKK	TDKK
2. Andre driftsindtægter		
Øvrige indtægter	32.000	76.560
	32.000	76.560

Andre driftsindtægter relaterer sig til periodisering af coax optionen, som selskabet modtog i 2021. Periodiseringen beløber sig til 32.000 t.kr.

	2023	2022
	TDKK	TDKK
3. Personaleomkostninger		
Lønninger	382.575	398.136
Pensioner	44.390	39.749
Andre omkostninger til social sikring	7.088	6.899
	434.053	444.784
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	3.403	2.459
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	822	799

Ledelsen er en del af et 3-årigt langsigtet incitamentsprogram, som er baseret på opnåelsen af bestemte mål. Finansielle mål vedrørende Resultat før skat og ROIC samt ikke-finansielle mål vedrørende kendskabsgrad og hastighed på grøn omstilling bestemmer størrelsen af incitamentsudbetalingen.

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	TDKK	TDKK
4. Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	68.176	37.887
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	233.340	222.207
Nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	200.045	0
	501.561	260.094

	2023	2022
	TDKK	TDKK
5. Særlige poster		
Nedskrivninger på anlægsaktiver	200.045	0
	200.045	0

Norlys Digital har i 2023 gennemført en nedskrivning på 200 millioner kr. af selskabets aktiver. Nedskrivningen vedrører et nyt faktureringsystem. Projektet har vist sig at være mere komplekst end forventet, og nogle af migreringsløsningerne er derfor blevet erstattet undervejs. Det har medført markant øgede omkostninger, hvilket er den primære årsag til nedskrivningen.

	2023	2022
	TDKK	TDKK
6. Andre driftsomkostninger		
Øvrige omkostninger	23.736	33.966
	23.736	33.966

	2023	2022
	TDKK	TDKK
7. Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	15.722	4.055
Andre finansielle indtægter	2.909	490
Valutakursgevinster	1.643	7.115
	20.274	11.660

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	TDKK	TDKK
8. Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	58.177	14.032
Andre finansielle omkostninger	1.846	12.777
Valutakurstab	2.422	13.347
	<u>62.445</u>	<u>40.156</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	TDKK	TDKK
9. Skat af årets resultat		
Årets udskudte skat	-108.772	-18.439
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-10.906	4.936
Regulering af udskudt skat vedrørende tidligere år	27.523	0
	<u>-92.155</u>	<u>-13.503</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	TDKK	TDKK
10. Resultatdisponering		
Overført resultat	-222.511	71.907
	<u>-222.511</u>	<u>71.907</u>

Noter til årsregnskabet

11. Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklings- projekter	Erhvervede patenter	Goodwill	Udviklings- projekter under ud- førelse	Forudbetalin- g
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	319.701	123.352	251.055	10.406	27.791
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	0	41.450	0	0	0
Tilgang i årets løb	0	0	0	188.266	0
Overførsler i årets løb	185.623	29.642	0	-60.636	-27.791
Kostpris 31. december	505.324	194.444	251.055	138.036	0
Ned- og afskrivninger 1. januar	65.962	36.740	156.954	0	0
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	0	33.158	0	0	0
Årets nedskrivninger	200.045	0	0	0	0
Årets afskrivninger	38.942	12.955	16.279	0	0
Overførsler i årets løb	3.949	517	0	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	308.898	83.370	173.233	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	196.426	111.074	77.822	138.036	0

Udviklingsprojekterne i selskabet består primært af arbejdet med at udvikle den nye Digital motor. Projektet består bl.a. af en ny afregningsmotor til alle selskabets kunder, som i dag ligger i forskellige systemer. Det består ligeledes af nyt selvbetjenings- og onlineunivers.

Udover den Digitale motor, består udviklingsprojekterne også i udviklingen af digital tv platforme, som understøtter selskabets leverancer af TV tjenester til kunderne. De aktiverede udviklingsomkostninger er klart definerede og vedrører både lønninger og øvrige omkostninger. Udviklingsprojekterne afskrives over den periode hvori udviklingsprojekter forventes at frembringe økonomiske fordele. Aktiveringen og værdiansættelsen er desuden foretaget på baggrund af ledelsens vurderinger af fremdrift i projekterne samt forventningerne til fremtidig indtjening.

Noter til årsregnskabet

12. Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	1.245	3.721.530	11.351	9.566	160.387
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	0	0	1.009	609	0
Tilgang i årets løb	0	42.784	0	0	255.066
Overførsler i årets løb	0	241.358	0	0	-369.690
Kostpris 31. december	1.245	4.005.672	12.360	10.175	45.763
Ned- og afskrivninger 1. januar	299	2.755.580	11.295	9.566	0
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	0	0	1.009	609	0
Årets afskrivninger	29	233.305	7	0	0
Overførsler i årets løb	0	-4.466	0	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	328	2.984.419	12.311	10.175	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	917	1.021.253	49	0	45.763
Renteomkostninger indregnet som en del af kostpris	0	1.952	0	0	0

2023

TDKK

2022

TDKK

13. Igangværende arbejder for fremmed regning

Salgsværdi af igangværende arbejder	32.151	32.710
Modtagne acontobetalinge	-26	-3.726
	32.125	28.984
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	32.125	28.984
	32.125	28.984

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	TDKK	TDKK
14. Udskudt skatteaktiv		
Udskudt skatteaktiv 1. januar	114.106	101.311
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	108.772	13.007
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	15.470	-212
Udskudt skatteaktiv 31. december	238.348	114.106

	2023	2022
	TDKK	TDKK
15. Periodeafgrænsningsposter		
Øvrige periodeafgrænsningsposter	87.011	21.488
	87.011	21.488

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver vedrører forudbetalte omkostninger vedrørende 2024 samt tilskud til kunder, der løber i 3-8 år.

16. Selskabskapital

	Antal	Nominel værdi
		TDKK
Aktier	300.000	30.000
		30.000

Selskabskapitalen består af 300.000 aktier à nominelt DKK 100 pr. stk. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

17. Andre hensættelser

Andre hensatte forpligtelser af en hensættelse til den forventede rabatudbetaling ifm. købet af AN-TV. Den samlede hensættelse beløber sig til 6.000 t.kr.

Noter til årsregnskabet

2023	2022
TDKK	TDKK

18. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Periodeafgrænsningsposter

Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	64.000	136.505
Langfristet del	64.000	136.505
Inden for 1 år	32.000	0
Øvrige periodeafgrænsningsposter	146.644	167.186
	242.644	303.691

Periodeafgrænsningsposterne består af indgået aftale med søsterselskab om fremadrettet eksklusiv ret vedrørende fiberleje på i alt 160.000 t.kr. Aftalen er indgået i forlængelse af den strategiske beslutning om at nedlukke selskabets egen coax-infrastruktur, og det vil blive indtægtsført løbende over kontraktens løbetid. Restværdien af posten er 96.000 t.kr.

19. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

2023	2022
TDKK	TDKK

20. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser

Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser:	67.281	0
TV-aftaler	487.374	130.065

Noter til årsregnskabet

2023	2022
TDKK	TDKK

20. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Norlys Holding A/S som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationselskabets årsregnskab.

Selskabet hæfter solidarisk med fællesregistrerede koncernvirksomheder for den samlede momsforpligtelse. Den aktuelle forpligtelse udgjorde pr. 31.12.2023 TDKK 58.671

21. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Norlys a.m.b.a., Silkeborg

Ultimativt moderselskab

Norlys Holding A/S, Silkeborg

Moderselskab

Norlys Digital & Tele Holding A/S, Esbjerg

Moderselskab

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7. Der er ikke foretaget sådanne transaktioner.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

Navn

Hjemsted

Norlys a.m.b.a.

Tietgensvej 4, 8600 Silkeborg

22. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Med henvisning til Årsregnskabsloven §96 stk. 3 oplyses honorar til generalforsamlingsvalgt revisor ikke. Der henvises til koncernregnskabet for Norlys Holding A/S cvr. nr. 25482190

23. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

24. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Norlys Digital A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i TDKK.

Norlys Digital A/S er fra 1. januar 2023 fusioneret med Norlys Tv og Internet (CVR-nummer 29939470) med Norlys Digital A/S, som det fortsættende selskab. Fusionen er regnskabsmæssigt behandlet efter bogført værdi-metoden, og der er som følge heraf ikke foretaget tilpasning af sammenligningstallene for 2022.

Rettelse af væsentlige fejl

Selskabet har konstateret, at der ved sidste års fiberleje, har været en manglende indregning af omkostninger hertil. Yderligere er det konstateret, at der har været en manglende nedskrivning på et af selskabets anlægsaktiver.

Fejlen er i årsrapporten behandlet som en væsentlig fejl, og som følge heraf er fejlen opgjort for regnskabsåret 2022 og korrigeret over egenkapitalen. Sammenligningstallene for 2022 er korrigeret i overensstemmelse hermed.

I resultatopgørelsen for 2022 er omkostninger til råvarer og hjælpematerialer øget med TDKK 24.692, og andre driftsomkostninger er øget med TDKK 13.186, samlet er resultat før skat reduceret med TDKK 37.878, hvilket har påvirket årets skat med TDKK 8.333. Årets resultat for 2022 er således reduceret med TDKK 29.545. I balancen pr. 31. december 2022 er selskabets materielle anlægsaktiver under udførelse reduceret med TDKK 13.186 samt er anden gæld øget med TDKK 24.692, hvoraf det udskudt skatteaktiv er blevet påvirket med TDKK 2.901. Egenkapitalen er reduceret med TDKK 29.545. Samlet medfører det et fald i balancesummen på TDKK 4.853.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for 2023 for Norlys a.m.b.a. har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Norlys a.m.b.a. har virksomheden undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Noter til årsregnskabet

Virksomhedssammenslutninger

Virksomhedssammenlægninger

Ved koncerninterne virksomhedssammenlægninger anvendes sammenlægningsmetoden. Herved sammenlægges de to virksomheder til bogførte værdier, og der identificeres ikke forskelsbeløb. Eventuelle vederlag, som overstiger den bogførte værdi i den overtagne virksomhed, indregnes direkte på egenkapitalen. Sammenlægningsmetoden gennemføres pr. overtagelsesdagen, og der er ikke tilrettet sammenligningstal.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentrationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Nettoomsætningen indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelse indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Noter til årsregnskabet

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver omfatter personaleomkostninger og andre omkostninger, der er afholdt i regnskabsåret og indregnet i kostprisen for egenudviklede immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med Norlys Holding A/S. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Noter til årsregnskabet

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 5-20 år, der er fastlagt på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

Udviklingsprojekter

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten 'Reserve for udviklingsomkostninger' under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden fastsættes ud fra en konkret vurdering af det enkelte udviklingsprojekt. Hvis brugstiden ikke kan skønnes pålideligt, fastsættes den til 10 år. For udviklingsprojekter, der er beskyttet af immaterielle rettigheder, udgør den maksimale afskrivningsperiode restløbetiden for de pågældende rettigheder. De anvendte afskrivningsperioder udgør 5 år.

Øvrige immaterielle anlægsaktiver

Patenter, licenser og rettigheder måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

Afskrivningsperioden udgør 3-5 år, dog maksimalt restløbetiden for de pågældende rettigheder.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Noter til årsregnskabet

Bygninger	10-50 år
Produktionsanlæg og maskiner	2-20 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-8 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acantobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger, der vedrører efterfølgende regnskabsår.

Noter til årsregnskabet

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\text{Bruttofortjeneste} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Overskudsgrad	$\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Afkastningsgrad	$\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$